
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 
 

Determina n°364-2018

 
 

del giorno 11/05/2018

 

 
OGGETTO:  Accordo con l’associazione dei comuni e delle aziende sanitarie Federsanità
Anci - Federazione Toscana, di co-progettare un’indagine conoscitiva, tramite studio dei
bilanci comunali, sulle spese sociali dei comuni aderenti alla Società della salute, oltre
quanto già affidato alla SdS in materia di servizi socio assistenziali, socio educativi e
socio sanitari, propedeutica alla definizione di strategie di finanziamento dei servizi
sociali dopo la unificazione delle tre zone socio sanitarie grossetane Amiata grossetana,
Grossetana e Colline Metallifere - CIG: Z7023624AF.  

 



●

●

●

●

●

●

IL DIRETTORE 
VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede all'adozione del presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 1 del 26 marzo 2015 di nomina del
Direttore;
 
artt. 22 e 23 del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle strutture, approvato
con atto dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 27/10/2010 e modificato con atto di Assemblea dei
Soci n. 2 del 20/05/2013;
 
art. 14 del vigente Statuto aziendale;
 

RICHIAMATA la decisione della Giunta esecutiva del 27 febbraio u.s. con cui si chiedeva alla
sezione regionale dell’associazione Federsanità Anci – Federazione Toscana di co-progettare con i
20 comuni, oggi componenti di COeSO SdS Grosseto post unificazione, al fine di analizzare ogni
singolo bilancio comunale, così da individuare interventi e modalità di finanziamento dei servizi non
ancora affidati alla Società della salute, in modo da indicare strategie comuni di ottimizzazione delle
prestazioni e dei finanziamenti;
 
CONSIDERATO che l’indagine deve essere realizzata assieme alle ragionerie dei 20 comuni, ai
dirigenti interessati e agli assessori competenti, per poi confrontarsi con la struttura di COeSO SdS
Grosseto, al fine di formulare ipotesi di lavoro da presentare all’assemblea dei sindaci;
 
CONSIDERATO che appare illogico che ognuno dei 20 comuni faccia un atto di incarico
all’associazione e che, in ragione dei fini, sia il consorzio SdS a fare un unico atto convenzionale con
cui stabilire le reciproche incombenze e ponendo il costo del progetto di studio a carico del bilancio
della SdS Grosseto a cui ogni comune contribuisce in maniera procapite;
 
DATO ATTO CHE:

si tratta di un incarico all’associazione dei comuni, fatta dal consorzio dei comuni e che la scelta
non è confrontabile con altri soggetti privati, sia sul piano di politica amministrativa, sia su quello
dei costi, in quanto all’associazione che non ha fini di lucro vengono rimborsate le spese di
produzione dell’indagine, secondo lo schema depositato agli atti presso gli uffici di questa
direzione;
 
l’incarico comporta un onere finanziario inferiore a 40.000 euro;
 
la modalità di scelta del contraente è determinata dall’unicità dell’associazione dei comuni previa
valutazione dell’offerta;
 

CONSIDERATO che lo schema di lavoro risulta appropriato alle esigenze, comportante l’impegno
dell'associazione a relazionarsi adeguatamente con ogni singolo comune utilizzando gli strumenti
dell'associazione e gli ambiti organizzativi della stessa;



●

●

●

●

 
CONSIDERATO inoltre che l’importo di euro 29.160,00 + Iva (22%) come rimborso spese per il
lavoro di strutture e specialisti dell’associazione è assolutamente congruo ed anzi vantaggioso per i
20 comuni associati nella SdS;
 
VISTO il progetto di analisi e resa dei risultati descritto nel progetto di ricerca, depositato agli atti
presso gli uffici di questa Direzione;
 
VERIFICATO che secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 si può procedere
all'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
 
CONSIDERATO che questa Azienda è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge del 13/8/2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187 e s.m.i., al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e che quindi questo ufficio ha provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice C.I.G. da attribuire al presente
affidamento: Z7023624AF;
 
RITENUTO, pertanto, di incaricare, per le motivazioni di cui sopra, l’associazione Federsanita’ Anci -
Federazione Toscana, con sede in Firenze viale della Giovine Italia 17, P.Iva 04958710487, di
condurre l’indagine di cui all’oggetto con specifiche, tempi e modalità meglio indicati nel progetto
depositato agli atti, al costo onnicomprensivo di euro 29.160,00;
  

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2. DI APPROVARE:

il progetto di studio della associazione toscana dei comuni, Federsanità Anci, prodotto e
concordato con le strutture della Società della salute e depositato agli atti, comprensivo della
quota economica a titolo di rimborso delle spese necessarie allo studio pari a € 29.160,00 + Iva
(22%);
 
di approvare lo schema di convenzione fra COeSO SdS Grosseto e Federsanità Anci,
depositato agli atti presso la sede di questa Direzione;
 

3. DI VINCOLARE, la realizzazione dello studio alle seguenti condizioni:
rispetto delle date di produzione dei materiali di analisi definiti nel progetto;
 
presenza degli operatori a tutte le presentazioni dello studio, sia agli organi della SdS, che in
altre eventuali presentazioni pubbliche;
 



●

●

●

●

●

accordi con le ragionerie e gli assessorati dei singoli comuni a carico dell’associazione
Federsanità Anci;
 
report di andamento dell’indagine da inviare periodicamente (su richiesta) alla direzione della
Società della salute;
 

4. DI LIQUIDARE il contributo alle spese di gestione del progetto nei seguenti termini:
10.000 euro entro il mese di Maggio 2018;
 
9.160 euro entro il mese di luglio 2018;
 
10.000 a conclusione del progetto con relativa consegna dei rapporti;
 

5. DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 136/2010, l'ANAC ha assegnato il
seguente codice CIG: Z7023624AF;
 
6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ai sensi dell'art. 1, comma
9, lettera e), della legge 190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, nei confronti del sottoscritto Responsabile del Procedimento;
 
7. DI DARE ATTO altresì che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito dell'Ente;
 
8. DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO -
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

	IL DIRETTORE
	DETERMINA

